
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

       
     IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 2001 e successive modificazioni 

con particolare riferimento all’articolo 55-bis; 
 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del 
comparto Funzioni Centrali relativo al triennio 2016-2018, 
sottoscritto in data 9 marzo 2020 e, in particolare, il Capo III 
denominato “Responsabilità disciplinare”; 
 

VISTO il D.M. n. 525 del 30 giugno 2014 contenente il codice di 
comportamento dei dipendenti dell’ex MIUR, adottato, ai sensi 
dell'art. 54 del decreto legislativo n. 165 del 2001 e del D.P.R. 16 
aprile 2013, n. 62; 
 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.  1, convertito, con 
modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 
disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 
dell'istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 
2020, n. 166 concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione; 
 

VISTO il D.M. n. 6 del 5 gennaio 2021 concernente l’individuazione 
degli uffici dirigenziali non generali dell’Amministrazione 
centrale del Ministero dell’istruzione; 
 

VISTO il decreto del Direttore delle risorse umane e finanziarie n. 1265 
del 24 luglio 2017 con il quale è stato costituito l’Ufficio 
procedimenti disciplinari (U.P.D.); 
 

VISTO il D.P.R. del 18.6.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Capo 
del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 
del Ministero dell’Istruzione; 
 

CONSIDERATO che, ad oggi, il posto di direttore generale della Direzione per le 
risorse umane e finanziarie è vacante; 
 

TENUTO CONTO altresì, che il dott. Francesco Magno, appartenente ai ruoli di II 
fascia del Ministero, già componente dell’U.P.D. di cui al citato 
decreto n. 1265 del 24 luglio 2017, a decorrere dal 16 novembre 
2021 ha risolto il rapporto di lavoro a tempo indeterminato con 
l’Amministrazione; 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

 
RAVVISATA la necessità di dover ricostituire l’U.P.D. in relazione 

all’esercizio dell‘azione disciplinare nei confronti del personale 
dirigenziale di I e di II fascia;  
 

RITENUTO opportuno individuare, quale nuovo presidente dell’U.P.D. 
relativo al personale dirigenziale, un dirigente generale di 
comprovata esperienza professionale; 
 

RAVVISATA l’esigenza di dover sostituire il dott. Francesco Magno da altra 
adeguata professionalità di qualifica dirigenziale in servizio 
presso questo Ministero; 
 

CONSIDERATO che le riunioni e le audizioni dell’U.P.D. possono essere svolte 
mediante l’utilizzo di apposite piattaforme per 
videoconferenze, vista anche la situazione di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 

DECRETA 
 

1. Per le motivazioni sopra rappresentate, l’Ufficio per i procedimenti disciplinari 
(U.P.D.) ai fini dell’esercizio della correlata azione nei confronti del personale di 
livello dirigenziale non generale e del personale dirigenziale di livello generale 
dell’Amministrazione centrale e periferica del Ministero dell’istruzione, è così 
composto: 

Presidente: 
- dott.ssa Antonella IUNTI, Direttore Generale dell’Ufficio scolastico 

regionale per la Calabria; 
Componenti: 
- dott.ssa Isabella Rossi, dirigente di II fascia in servizio presso la Direzione 

generale per le risorse umane e finanziarie; 
- dott. Vito Abbadessa, dirigente di II fascia in servizio presso la Direzione 

generale per le risorse umane e finanziarie; 
 

Il sig. Andrea Volpe, funzionario amministrativo, in coordinamento con il 
competente Ufficio della Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 
svolgerà funzioni di supporto operativo e di verbalizzazione. 

 
2. Dall’attuazione del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico 

della finanza pubblica. 
 

 
             IL CAPO DIPARTIMENTO 
         dott. Jacopo Greco 
 


		2021-11-16T09:16:19+0000
	Greco Jacopo


		2021-11-16T10:18:47+0100
	protocollo




